ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo notícias vindas a público na comunicação social, a Capela de Nossa Senhora das

Angústias, em Damão, corre o risco de vir a ser demolida para nesse espaço ser alargado um

recinto desportivo já existente no local.

Esta capela, de acordo com afirmações à agência Lusa, de Mário Lopes, advogado que defende

os interesses da igreja católica neste processo, tem mais de 400 anos, um elevado valor

arquitetónico, histórico e cultural, mantendo-se como local de culto para a comunidade católica e

respeitado, mesmo pelos não católicos de Damão.

A intenção de aquisição desta capela por parte das autoridades locais indianas tem

enquadramento na lei de Aquisição de Propriedades e Reinstalação, aprovada em 2013, sendo

o objetivo final o alargamento de um campo de futebol contíguo ao monumento português e o

“embelezamento” da zona.

Segundo alguns membros da sociedade civil católica local a vontade de demolição desta Capela

tem de ser vista num contexto mais alargado, afirmando-se mesmo que está a ocorrer uma

destruição sistemática do património português relacionado com o catolicismo.

O pároco da capela e a comunidade católica de Damão perspetivam a entrega de cartas de

contestação ao presidente do governo provincial e aos conselheiros do município, de acordo

com os trâmites legais previstos para poderem contestar a intenção de aquisição da capela pelo

poder político indiano.

De acordo com as informações recolhidas pela LUSA, os procedimentos para a aquisição da

capela terão sido iniciados em meados de dezembro.

A comunidade católica em Damão está hoje reduzida a cerca de 400 pessoas, mas chegaram a

ser, de acordo com as declarações do pároco da Capela, mais de 3000. Ao mesmo tempo, esta

é comunidade bastante envelhecida.

Assim e, tendo em conta a importância de manter este legado histórico e religioso de uma

presença portuguesa em Damão que durou cerca de quatro séculos e meio e, ao mesmo tempo,

a relevância das relações diplomáticas de Portugal com o Estado indiano, com destaque para a

visita do Primeiro-Ministro ao país em 2017 com as consequentes declarações de amizade de

ambos os estados, vem o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, através de Vossa

Excelência, solicitar que o Ministro dos Negócios Estrangeiros, responda às seguintes

perguntas:

Está o Governo a par desta situação tão lesiva para a comunidade católica residente em

Damão e para a sobrevivência da Capela de Nossa Senhora das Angústias?

1.

Pondera o Ministério dos Negócios Estrangeiros efetuar alguma diligência diplomática que

permita alcançar uma solução que garanta a preservação do património português em

Damão?

2.

Palácio de São Bento, 16 de fevereiro de 2023

Deputado(a)s

PAULA CARDOSO(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

TIAGO MOREIRA DE SÁ(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

FRANCISCO PIMENTEL(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

ISABEL MEIRELES(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

MARIA EMÍLIA APOLINÁRIO(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1204
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-02-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Demolição de capela portuguesa com 400 anos na Índia
	txtDestinatario[0]: Ministro dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-02-16T12:54:02+0000
	Maria João Reis (Assinatura Qualificada)

		2023-02-17T10:56:16+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-02-17T11:15:21+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-02-16T12:55:50+0000
	Unknown signer 9bae5cc01a1a43aef676d314c3f4250d1d7362e2

		2023-02-17T10:58:32+0000
	Unknown signer 45035901ee47c413e11619ef1755b1a86db8d55e

		2023-02-17T11:17:34+0000
	Unknown signer f4ebd7decd906b00ad9fdccb2175531d252f210b